
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 126  del 19-11-2018

OGGETTO: Incarico di Medico Competente finalizzato alla Sorveglianza Sanitaria, ai
sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. Atto d'indirizzo.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove, del mese di novembre, alle ore 18:00,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 01/10/2018 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 63  del 29/12/2017 con il quale è stato  conferito l'incarico di P. O.

della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 74 dell' 1/10/2018 è stato approvato il Rendiconto

Gestionale 2017;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n° 101 dell' 8-10-2018 è stato approvato il PEG - PDO

definitivo per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Personale
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Incarico di Medico Competente finalizzato alla Sorveglianza Sanitaria, ai
sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. Atto d'indirizzo..

Premesso che in data 05/10/2018 è scaduto l’incarico triennale per l'attività di medico competente, ai
sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Rilevato che gli obblighi di legge in materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro prevedono da
parte dei datori di lavoro l’individuazione del “Medico Competente” quale figura professionale atta alla
sorveglianza sanitaria dei lavoratori e alla collaborazione con il datore di lavoro e con il Servizio di
Prevenzione e Protezione nella predisposizione all’attuazione delle misure per la tutela della salute e
dell’integrità psico-fisica dei lavoratori;

Ritenuta la necessità, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, di attivare un rapporto specialistico con un
medico di fiducia per gli accertamenti sanitari periodici relativamente ai lavoratori esposti a rischio
professionale nonché per la collaborazione con il SPP nell’espletamento degli adempimenti per la
sicurezza e salute degli stessi lavoratori, per il triennio 2018-2021;

Considerato che l’incarico di “Medico Competente“ richiede il possesso di specifica professionalità ed
idonea esperienza;

Preso atto che all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità specifiche in grado di assumere tale
incarico e relative funzioni e che l’affidamento dell’incarico corrisponde ad un preciso obbligo di legge;

Verificato, ai sensi della Legge n. 94 del 06/07/2012 art. 7 comma 2, l’insussistenza nei mercati
elettronici per la pubblica amministrazione e Consip della presenza del servizio in oggetto;

Atteso che il servizio oggetto della presente deliberazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per lo svolgimento del servizio di
che trattasi per il triennio 2018-2021;

Ravvisata, pertanto, la necessità e urgenza di dare specifica direttiva in tal senso al Responsabile del

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Settore AA.GG.

Per i motivi espressi in narrativa
 P R O P O N E

1) Autorizzare il Responsabile del Settore AA.GG. a porre in essere gli atti finalizzati all'affidamento
dell'incarico di “Medico Competente” per il triennio 2018-2021 per la Sorveglianza Sanitaria prevista dal
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.

2) Dare atto che si procederà all'affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016.

2) Approvare l'allegato schema “Avviso Manifestazione d'Interesse” volto all'acquisizione di
disponibilità da parte di Medici interessati ed aventi titolo all'affidamento dell'incarico di “Medico
Competente” di questo Comune.

3) Approvare, altresì, lo schema di convenzione da stipulare con il Professionista che espleterà l'incarico.

4) Dare mandato al Responsabile del Settore di prenotare una somma complessiva di
€. 4.800,00 ( comprensiva di ritenuta d'acconto) quale corrispettivo da pagare al professionista che
espleterà il servizio, al bilancio pluriennale 2018-2020, dandosi atto che trattasi di spesa indilazionabile e
urgente al fine di assicurare un servizio obbligatorio per l'Ente.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dott.ssa S. Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Incarico di Medico Competente finalizzato alla Sorveglianza Sanitaria, ai sensi del
D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. Atto d'indirizzo.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 19-11-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Incarico di Medico Competente finalizzato alla Sorveglianza Sanitaria, ai sensi del
D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. Atto d'indirizzo.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 19-11-2018

f.to ( Pierpaolo Nicolosi)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 126 del 19-11-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 19-11-2018       per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott.  Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19-11-2018

Pag. 8


